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Дворянская грамота
Николаю Алфераки в собрании Эрмитажа. 
К истории рода Алфераки

ТТематика, касающаяся русских греков, расселения и дея-
тельности греческой диаспоры в России, истории и 

генеалогии отдельных греческих родов и достижений греков 
на российской службе, хорошо исследована отечественной исто-
риографией1. Однако возможность добавить к этим уже изучен-
ным сюжетам новые факты, ранее не попадавшие в поле зрения 
историков, всё же существует, прежде всего, за счет введения 
в научный оборот новых источников. 

В собрании Государственного Эрмитажа хранится грамота 
о возведении в дворянское достоинство, с пожалованием гер-
ба российского подданного, грека по происхождению Николая 
Дмитриевича Алфераки 
(1815–1860)2. Эта грамота, 
помимо того, что является 
интересным памятником 
дипломатики, палеографии и 
сфрагистики, может служить 
источником дополнитель-
ных сведений о биографии 
Н.Д. Алфераки, позволяет 
приоткрыть завесу над исто-
рией рода Алфераки и его 
нахождением на россий-
ской службе, а также опо-
средованно пролить свет на 
историю русско-греческих 
отношений последней трети 
XVIII–XIX вв.

Портрет Н.Д. Алфераки
(Неизвестный художник. 1840-е гг.)
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Грамота, данная Александром II действительному статскому 
советнику Н.Д. Алфераки 1 июля 1860 г., состоит из шести ли-
стов, обрамленных акварельной орнаментальной рамкой. На пер-
вом листе ― герб Российской империи и гербы губерний, также 
в рамке. На последнем листе ― автограф императора Александ-
ра II. Грамота заключена в темно-зеленый бархатный переплет 
на белой шелковой подкладке. На переплете с лицевой сторо-
ны ― шитый золотом вензель Александра II с короной над ним 
в богатой, шитой золотом раме из дубовых листьев с желудями. 
На оборотной стороне переплета ― герб Российской империи, 
шитый золотом и шелком с эмалевым на серебре щитком с изо-
бражением Георгия Победоносца на груди орла и восемью эма-
левыми на серебре щитками ― гербами на крыльях орла. Герб 
обрамлен богатой рамкой из дубовых листьев и желудей, шитой 
золотом. Грамота с вислой печатью из красного сургуча в кусто-
дии* с крышкой с изображением герба России. Кустодия серебря-

* Кустодия или ковчег — круглая металлическая (серебряная или медная) золо-
ченая коробочка с государственным гербом на крышке. В кустодию вкладывалась 
вислая сургучная печать. 

Дворянская грамота Н.Д. Алфераки
(ЭРДр-1774. 1860 г.)
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ная золоченая, на шитом золотом шнуре с двумя кистями. Грамота 
хотя и экспонировалась в 1997 г. на выставке в Государственном 
Эрмитаже, посвященной 500-летию Российского герба3, но никог-
да не публиковалась и в научный оборот не введена. 

Инициатором появления этой грамоты явился Н.Д. Алфера-
ки ― сын от второго брака основателя российской ветви рода 
Алфераки, ― Дмитрия Ильича Алефереоса, который прибыл 
в Россию из Мистры* и с 1769 г. служил на флоте, участвовал 
во многих сражениях русско-турецкой войны 1768–1774 гг. в Ар-
хипелаге, проявил личную доблесть, а в 1784 г. был по болезни 
отставлен от службы с чином секунд-майора, на который ему был 
выдан патент4. В том же году Дмитрий Алфераки ездил в Санкт-
Петербург представляться императрице Екатерине II. Тогда же 
ему было пожаловано 6500 десятин земли при впадении р. Миус 
в Азовское море, где он основал усадьбу Лакедемоновка, посту-
пил на гражданскую службу и занялся благотворительностью. 
В 1791 г. он был причислен к дворянству Екатеринославской 
губернии. В 1800–1809 гг. Алфераки занимал должность Ростов-
ского уездного предводителя дворянства5. Он был женат два раза, 
вторым браком ― на Марии Федоровне Депальдо, принадлежав-
шей к венецианскому дворянскому роду. Во втором браке роди-
лись сыновья Ахиллес, Дмитрий и Николай и дочь Александра6.

Николай, как и другие дети Дмитрия Алфераки, получил 
прекрасное образование. Окончив Московский университетский 
благородный пансион, где он сдружился с будущим военным 
министром России графом Д.А. Милютиным, Николай Алфера-
ки поступил в Московский университет, из которого перевелся 
в Харьковский. По окончании в 1832 или в 1833 гг.7 Харьковского 
университета со степенью кандидата юридического факультета 
Н.Д. Алфераки в 1836 г. поступил на службу в военно-походную 
канцелярию его императорского величества в чине коллежского 
секретаря8. В том же году за усердную службу он был всемило-
стивейше пожалован перстнем9. В конце 1830-х ― начале 1840-х 

* Мистра, или Мистра́с, — город, расположенный на горе Тайгет, недалеко от древ ней 
Спарты. Его жители поддержали восстание, организованное А.Г. Орловым в 1770 г. Впо-
следствии город был разграблен турками и разрушен. В 1989 г. его руины (кре пость, 
дворец, монастыри и церкви) были объявлены объектом Всемирного насле дия 
ЮНЕСКО и частично восстановлены. 
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годов Алфераки принимал участие в ревизии делопроизводства 
департаментов военного министерства, в составлении военных 
законов, служил помощником управляющего делами Комитета 
по устройству Закавказского края. К моменту выхода в отставку 
в 1843 г. в чине коллежского советника являлся кавалером орде-
нов Св. Анны 3-й степени, Св. Владимира 4-й степени, Св. Ста-
нислава 2-й степени10. Будучи человеком обаятельным, с прекрас-
ным характером и благородными манерами, Алфераки находился 
в хороших отношениях с сослуживцами, что подтверждается их 
по-дружески теплой перепиской. Так, тон письма от производи-
теля дел военно-походной канцелярии и чиновника особых по-
ручений VI класса при военном министре А.П. Суковкина, с ко-
торым Н.Д. Алфераки прослужил несколько лет, свидетельствует 
о дружеских отношениях, осведомленности о семейных делах 
друг друга и возможности рассчитывать на взаимную помощь11. 

В 1844 г. Алфераки вновь поступил на службу ― в Почтовый 
департамент с откомандированием в Харьковскую губернскую 
почтовую контору, так как здоровье его супруги требовало на-
хождения на юге. В департаменте он прослужил до 1848 г., был 
уволен по прошению, будучи аттестованным «способным и дос-
тойным»12. В 1854 г., вернувшись на службу, Алфераки решил 
сосредоточиться на благотворительной деятельности, став по-
четным членом Санкт-Петербургского совета детских приютов13, 
что при условии ежегодных взносов в пользу Совета в размере 
300 рублей давало право на получение чина VI класса и произ-
водство в чины до статского советника включительно. В 1856 г. 
он был произведен в статские советники и назначен чиновником 
особых поручений V класса при Главном попечительстве Им-
ператорского человеколюбивого общества. В марте 1860 г. был 
произведен в чин действительного статского советника14. Таким 
образом, Алфераки сумел сделать неплохую карьеру на государ-
ственной службе, дослужившись до высокого чина и регулярно 
получая за службу российские и иностранные ордена. 

Помимо успешной государственной службы, Николай пре-
успевал и на коммерческом поприще. Унаследовав от матери 
огромное состояние Депальдо и часть родовых капиталов Ал-
фераки, он укрепил свои экономические позиции, женившись 
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на дочери богатейшего харьковского купца и коммерции советника 
К.Н. Кузина ― Любови Кузьминичне и получив за ней солидное 
приданое. Сфера коммерческих интересов Николая Алфераки 
была чрезвычайно широкой: управление делом своего умершего 
тестя, которое включало винные откупа, паи в золотодобывающих 
компаниях, строительство пароходов, торговлю, а также собст-
венные торговые предприятия (более 20 магазинов и бондарен 
в Таганроге15). Огромны были и капиталы, которыми ему при-
ходилось управлять. Однако Николай Дмитриевич не ограничи-
вался руководством семейными предприятиями и рассматривал 
возможности участия в новых торговых компаниях. В 1856 г. он 
наводил справки о состоявшем под покровительством Алексан-
дра II «Русском Обществе пароходства и торговли»16. Известные 
предприниматели того времени приглашали его вступить в чи-
сло акционеров новых коммерческих предприятий. Так, один 
из учредителей созданного в 1857 г. «Акционерного общества 
для приготовления продовольственных и разных животных ве-
ществ, а также торговли ими»17 Д.Е. Бенардаки предложил ему 
приобрести акции Общества, несмотря на то, что они были «все 
разобраны»18. 

Помимо бизнеса Николай Дмитриевич занимался благотво-
рительностью, финансируя Харьковский театр, помогая нужда-
ющимся артистам19, поддерживая Императорское человеколю-
бивое общество и жертвуя крупные суммы на детские приюты, 
за что был удостоен благодарности от императрицы Марии Алек-
сандровны20. Будучи человеком блестяще образованным и утон-
ченным, Алфераки окружил себя в быту красивыми и дорогими 
вещами, был ценителем произведений искусства, сам занимался 
писательской деятельностью* и рисовал, собирал библиотеку, 
коллекционировал оружие, трости, чубуки, картины русских и 
зарубежных художников. В его коллекции находились работы ки-
сти Рубенса, Рембрандта, Буше, Веронезе, Снайдерса, Веласкеса, 
Айвазовского, Брюллова, Орловского, Матвеева21. К.П. Брюллов, 

* Н.Д. Алфераки упоминается в дореволюционных источниках как писатель. См. 
напр.: Венгеров С.А. Критико-биографический словарь русских писателей и ученых 
(от начала русской образованности до наших дней). СПб., Т. 1. Вып. 1–3. Аарон–Ку-
ликов. Пг., 1915. С. 15. Однако литературные труды Н.Д. Алфераки пока обнаружить 
не удалось.
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с которым Алфераки состоял в дружеских отношениях, написал 
портрет самого Николая Дмитриевича, который висел в кабинете 
его супруги Любови Кузьминичны в харьковском доме22.

Имея несколько домов в Таганроге и Харькове, проживая 
в Санкт-Петербурге в доме князя П.А. Урусова23, он, по приме-
ру знатного и титулованного российского дворянства, построил 
в 1848 г. для своей семьи, по проекту архитектора А.И. Штакен-
шнейдера, роскошный дворец в Таганроге24, в котором останав-
ливался наследник цесаревич Николай Александрович во время 
своего путешествия по России в 1863 г.25 и о котором совре-
менники оставили восторженные отзывы26. Казалось бы, столь 
успешному человеку нечего более и желать и уж тем более не о чем 
беспокоиться. 

Однако всё же причина для волнений у Николая Алфераки 
была, а именно ― его положение сына греческого эмигранта 
в российском обществе, а также отсутствие дворянского статуса 
у его детей. Вероятно поэтому Николай Алфераки инициировал 
еще в 40-е годы XIX в. в департаменте герольдии Сената по-
лучение потомственного дворянства для себя, супруги Любови 
Кузьминичны и сыновей Дмитрия, Николая и Ахиллеса (на тот 
момент, в конце 40-х годов XIX в., у Николая Алфераки было три 
сына ― Дмитрий, Николай и Ахиллес, Сергей и Михаил роди-
лись позже) не по собственным заслугам, на что он имел право 
благодаря службе и благотворительной деятельности, а по за-
слугам своего отца ― Дмитрия Ильича Алфераки27. Переписка 
по делу между ним, департаментом герольдии Сената, военным 
министерством и Государственным советом длилась несколько 
лет. Камнем преткновения являлось отсутствие документального 
подтверждения статуса российского подданного у Дмитрия Ал-
фераки. В качестве обоснования этого факта Николай представил 
в Сенат документы о принадлежности к дворянству своего отца, 
о его земельных владениях и крепостных крестьянах, о служ-
бе в течение трех сроков ростовским уездным предводителем 
дворянства. Однако Сенат, в отсутствие прямых доказательств, 
отказал Николаю Алфераки в праве быть причисленным к рос-
сийскому дворянству по заслугам его отца28. Не желая мирить-
ся с несправедливым решением Сената, Николай Дмитриевич 
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добился рассмотрения его дела Государственным советом, ко-
торый вынес решение о возможности ходатайства перед импе-
ратором «…об утверждении… коллежского советника Николая, 
с потомством, в виде особой милости, в дворянстве по заслу-
гам отца…»29. Николай I пошел навстречу своему подданному, 
представителю второго поколения греков, доблестно служивших 
России на военном и гражданском поприщах, а также на коммер-
ческой стезе, и 7 июля 1854 г. одобрил решение Государственного 
совета30. В сентябре 1854 г. Алфераки обратился к императору 
с прошением о выдаче ему диплома, сообщая о том, что им еще 
в 1849 г. была уплачена в Герольдию пошлина в размере 98 руб. 
серебром и представлен ковчег с кистями. К прошению Алфе-
раки также приложил свидетельство об уплате дополнительных 
пошлин в сумме 55 руб. серебром и проект герба31. Таким обра-
зом, дело о дворянстве Алфераки, длившееся несколько лет, было 
окончено в его пользу, результатом чего явилась вышеописанная 
грамота ― о причислении его с сыновьями Дмитрием, Ахилле-
сом, Сергеем и Михаилом* к российскому дворянству по заслу-
гам его отца, Дмитрия Ильича Алфераки32. 

Можно предположить, что интенсивная служебная и пред-
принимательская деятельность, переживания из-за дела о дворян-
стве отняли у Николая Дмитриевича много сил и подорвали его 
считавшееся богатырским здоровье, поскольку, вернувшись осе-
нью 1860 г. в Таганрог из поездки в Санкт-Петербург, Алфераки 
занемог и скончался 23 ноября 1860 г.33. Неожиданная и безвре-
менная кончина Николая Алфераки отозвалась в сердцах не толь-
ко его родных и близких, но и широкого круга людей в столице, 
где 4 декабря 1860 г. в церкви Института слепых Императорского 
человеколюбивого общества состоялась панихида за упокой его 
души. На панихиде присутствовало около 200 человек, среди 
которых были государственные деятели, финансисты и артисты, 
которым он всегда оказывал поддержку34.

После смерти Николая Алфераки дворец в Таганроге был 
продан и состояние было поделено между его детьми35. Не вдава-
ясь в подробности семейного раздела имущества и его не всегда 

* К 1860 г. сын Николай уже не фигурирует в документах, а в грамоту вписаны 
Дмитрий, Ахиллес, Сергей и Михаил. Скорее всего, Николай умер.
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эффективного управления впоследствии, отметим лишь тот факт, 
что семейные документы, включая дворянские грамоты, патенты 
на чины и переписку, унаследовал сын Николая ― Михаил Ал-
фераки (1852–1915). Его деятельность, в отличие от отца, жив-
шего и работавшего на три города, почти полностью протекала 
в Санкт-Петербурге, где он начал свою служебную деятельность 
в министерстве государственных имуществ36, дослужившись 
до чина действительного статского советника и камергера вы-
сочайшего двора37, и водил широкое знакомство в среде русской 
аристократии и музыкальной элиты, которая принимала его уже 
как равного. 

Михаил Николаевич очень гордился своей принадлежностью 
к роду Алфераки, мечтал написать воспоминания и историю сво-
его рода, для чего много лет занимался сбором документальных 
материалов. Вступив в переписку с греческими официальны-
ми лицами, он получил интересные сведения о дороссийском 
периоде жизни своих предков38. Переводом с греческого язы-
ка полученных материалов занимался по просьбе Михаила его 
брат Ахиллес (1846–1919)39, известный композитор и государ-
ственный деятель. И хотя эти сведения никакими документами 
не подтверждались, Михаил Алфераки в набросках к истории 
рода на их основании удревнил род Алфераки, сравнивая его 
по положению одновременно с древнеримскими состоятельными 
патрицианскими фамилиями и средневековыми европейскими 
рыцарскими родами, владевшими замками и имевшими огром-
ную лично преданную клиентеллу40. 

Несмотря на серьезные намерения и немалую подготовитель-
ную работу по сбору материалов, Михаилу Алфераки не удалось 
создать семейную хронику, зато это частично было осуществ-
лено его братом, известным орнитологом и лепидоптерологом* 
Сергеем Николаевичем (1850–1918), оставившим интересные 
воспоминания41. Те сведения, которые он приводит по истории 
рода, весьма созвучны с материалами, собранными Михаилом 
Николаевичем. Таким образом, представители третьего поколе-

* Лепидоптеролог ― ученый-энтомолог, изучающий бабочек. Название профес-
сии, как и слово «лепидоптерология» ― наука о бабочках, произошло от латинского 
«lepidoptera» ― бабочка.
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ния рода Алфераки уже совершенно не сомневались в его древ-
нем происхождении, знатности и богатстве. 

После кончины Михаила Николаевича, а возможно и при его 
жизни, документальные реликвии рода были переданы его доче-
ри Марии Михайловне (1887–1982) или Мае, прекрасно образо-
ванной и писавшей дошедшие до нас стихи. Мария Михайлов-
на Алфераки вышла замуж за Юрия Андреевича Бетулинского 
(1888–1918), принадлежавшего к малороссийскому дворянскому 
роду. Ю.А. Бетулинский был выпускником Московского импера-
торского лицея в память цесаревича Николая (Катковского лицея) 
и дипломатической школы в Париже, служил в Сенате помощ-
ником обер-секретаря42. Бетулинский является автором весьма 
интересного документа ― приходо-расходной книги за 1917–
1918 гг.43, которая может служить важным источником экономи-
ческих сведений о ценообразовании в Петрограде, а также о жиз-
ни дворянской семьи, чье богатство осталось в далеком прошлом, 
и вынужденной жить на жалованье ее главы. Описывая расходы и 
доходы, Бетулинский фиксировал важнейшие события семейной 
жизни в тяжелые времена. Так, в книге под 12 июля 1918 г. есть 
запись: «Кончина Сергея Николаевича Алфераки»44, который 
в последние годы жизни недомогал и, видимо, очень нуждался. 
Но были и счастливые события. В октябре 1917 г., подводя ба-
ланс ежемесячных расходов, Бетулинский зафиксировал радост-
ный факт своей семейной жизни ― «рождение Анночки»45. Этой 
Анночкой была вторая дочь четы Бетулинских ― Анна Юрьевна 
Бетулинская, в будущем известная в эмиграции певица и поэтес-
са, автор марша партизан и «соловей» французского Сопротив-
ления в годы Второй мировой войны Анна Марли, принявшая 
орден Почетного легиона из рук самого Шарля де Голля. На ос-
нове фамильных документов и фотографий А. Марли написала 
книгу воспоминаний, в которой также затронула историю рода 
Алфераки, к которому она относилась по материнской линии46. 
В октябре 1918 г. Ю.А. Бетулинский был арестован как участник 
контрреволюционной организации доктора В. П. Ковалевского, 
существовавшей в Петрограде в 1918 г. и занимавшейся шпио-
нажем в пользу англичан47. Можно предположить, что Бетулин-
ский не принимал участия в контрреволюционной деятельности 
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и был арестован как родственник адмирала М.М. Веселкина. 
13 декабря того же года он был расстрелян в Петропавловской 
крепости48. Во время его ареста, вероятно, был произведен обыск 
с конфискацией имущества. Возможно, некоторые родовые до-
кументы Алфераки, которые хранились в семье Бетулинских, 
включая жалованную грамоту о дворянстве Николая Алфераки, 
были конфискованы во время ареста главы семьи, а затем переда-
ны в Ленинградский музей революции. Впоследствии, в середине 
1950-х годов, многие документальные материалы по истории 
российского дворянства, равно как и вышеописанная грамота, 
были переданы из этого музея на хранение в Государственный 
Эрмитаж, и в настоящее время планомерно вводятся в научный 
оборот. 

Подводя итоги нашего исследования, следует отметить, что 
хранящаяся в Эрмитаже дворянская грамота Николаю Алфера-
ки, вкупе с другими малоизвестными архивными источниками, 
позволяет пролить свет на некоторые не исследованные ранее 
факты биографии Н.Д. Алфераки, акцентировать внимание 
на статусе основателя рода и его потомков в сословной иерар-
хии российского общества и сквозь призму истории этого рода 
представить один из интересных эпизодов в истории русско-гре-
ческих связей последней трети XVIII–XIX вв.
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